
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33898 35Terça-feira, 18 DE JUNHO DE 2019

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2133/2019 DE 17 DE JUNHO DE 2019 – 
ADEPARÁ.

O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos art. 199, 201 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO a instauração de Sindicância através da PORTARIA Nº 
1675/2019 de 20/05/2019, publicada no DOE nº 33.878, de 22/05/2019, 
errata da Portaria publicada no DOE nº 33.892 de 10/06/2019 referente 
aos atos e fatos constantes nos autos do processo nº 2018/49510.
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para concluir os trabalhos 
face a complexidade da demanda e os fatos narrados pela Presidente da 
comissão através do Memorando nº 014/2019 – CSI.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 201, § único da Lei nº 5.810/94-RJU, 
que deixa critério da administração a prorrogação do prazo da Sindicância 
por mais 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
I - PRORROGAR o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância instaurada através da PORTARIA Nº 1675/2019 de 
20/05/2019, publicada no DOE nº 33.878, de 22/05/2019, errata da 
Portaria publicada no DOE nº 33.892 de 10/06/2019, por mais 30 (trinta) 
dias a contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido, com base no artigo 201, parágrafo único da Lei nº 5.810/94.
Registre, publique-se e cumpra-se
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor-Geral, em exercício
ADEPARÁ

Protocolo: 445392

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1946/2019 - ADEPARÁ, 04 DE JUNHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ELEN CONCEIÇÃO VILLAS NORAT, matrícula 
n° 57175290/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 (trin-
ta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2015/2018, no período de 
24/06/2019 a 23/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 445422

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 04/2019
Objeto: Contratação de músico Regente para o Coral da Agência de Defe-
sa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARA.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Letícia do Socorro L. Chaves
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura:01/07/2019
Hora da Abertura: 10h:00min
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129783380000               339036                    0261000000              Estadual
Ordenador: LUCIVALDO MOREIRA LIMA

Protocolo: 445166

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2136/2019 Objetivo: Realizar 08 levantamentos de detecção 
no programa do Citros. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: TERRA ALTA/PA Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Servi-
dor: 54187029/CLECIO LEANDRO GOMES DE MENDONCA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 10/06/2019 A 12/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 445094

Portaria: 2145/2019 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em 
05 propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: OURÉM/PA Destino: REDENÇÃO/PA Servidor: 6045644/WEBERT 
DOS SANTOS ABRANTES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 11,5 
DIÁRIAS / 17/06/2019 A 28/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 445511
Portaria: 2139/2019 Objetivo: Realizar fi scalização em evento agrope-
cuário. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MONTE 
ALEGRE/PA Destino: PRAINHA/PA Servidor: 54195804/IVONILSON FER-
REIRA DA SILVA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 
15/06/2019 A 17/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 445380
Portaria: 2142/2019 Objetivo: Dar apoio administrativo na realização 
de notifi cações de vacinas, atendimento ao público. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BREJO GRANDE 
DO ARAGUAIA/PA Servidor: 54187064/JOAO VICTOR TEIXEIRA DE AL-
MEIDA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 6,5 DIÁRIAS / 23/06/2019 A 
29/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 445443
Portaria: 2144/2019 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em 
05 propriedades rurais, sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Desti-
no: COLARES/PA Servidor: 54187600/JOANNES PAULUS FERNANDES DE 
SOUSA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1 DIÁRIAS / 13/06/2019 
A 14/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 445501
Portaria: 2135/2019 Objetivo: Participar de reunião com todos os ges-
tores da ADEPARA visando o alinhamento, a discussão da cultura organi-
zacional e implantação dos processos de melhoria contínua da Gestão da 
Agência. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ORI-
XIMINÁ/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5948956/ALEX EULER CASTRO 
DA SILVA PAULA (GERENTE REGIONAL) / 6,5 DIÁRIAS / 03/06/2019 A 
09/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 445087
Portaria: 2134/2019 Objetivo: Realizar ação de georreferenciamen-
to e levantamento epidemiológico para vistoria de possíveis áreas para 
implantação de Postos de Fiscalização Agropecuária. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: INHANGAPI/PA Destino: ABEL FI-
GUEIREDO, DOM ELISEU, RONDON DO PARÁ, ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 
55588125/JOYLSON BENTES CANTO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 8,5 DIÁ-
RIAS / 04/06/2019 A 12/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 445078
Portaria: 2138/2019 Objetivo: Participar de reunião com todos os ges-
tores da ADEPARA visando o alinhamento, a discussão da cultura organi-
zacional e implantação dos processos de melhoria contínua da Gestão da 
Agência. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPI-
TÃO POÇO/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 57201929/PEDRO JULIO PE-
DROSA DE MIRANDA  (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 04/06/2019 
A 08/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 445113
Portaria: 2140/2019 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica e 
georreferenciamento em propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PIÇARRA/PA Destino: BREJO GRAN-
DE DO ARAGUAIA/PA Servidor: 54187758/VALMIR SIQUEIRA DA SILVA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 11,5 DIÁRIAS / 17/06/2019 A 
28/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 445410
Portaria: 2137/2019 Objetivo: Participar de reunião com todos os ges-
tores da ADEPARA visando o alinhamento, a discussão da cultura organi-
zacional e implantação dos processos de melhoria contínua da Gestão da 
Agência. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCU-
RUÍ/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 5947944/FRANCISCO GEORGE LUS-
TOSA DE OLIVEIRA (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 04/06/2019 
A 08/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 445106
Portaria: 2141/2019 Objetivo: Realizar fi scalização volante. Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Desti-
no: PLACAS/PA Servidor: 5648106/OZIAS PEREIRA DE SOUZA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 19/06/2019 A 20/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 445433
Portaria: 2143/2019 Objetivo: Realizar atividade de captura de morce-
gos hematófagos junto a propriedade. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: SANTA 
IZABEL DO PARÁ/PA Servidor: 54186764/ANTONIO CARLOS CARDO-
SO RODRIGUES (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 25/06/2019 A 
28/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 445473


